АДМИНИСТРАЦИЯ

Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Агинское

14.10.2015                                                                                         № 432-п

Об обеспечении пожарной безопасности

в осенне-зимний период 2015-2016 годов

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на объектах топливно-

энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства в

отопительный сезон 2015-2016 годов, обеспечения необходимых условий для

предотвращения пожаров, гибели и травматизма людей в осенне-зимний период

2015-2016 годов и во исполнение статей 19, 21, 25, 26 и 30 Федерального закона

от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 7 Федерального закона

№131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», статьей 81 Устава муниципального

образования Саянский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить   план   организационно-технических мероприятий по

пожарной безопасности в осенне-зимний период по Саянскому району на 2015-

2016 гг. согласно приложению 1.

2. Утвердить состав районной комиссии  по пожарной безопасности в

осенне-зимний период по Саянскому району на 2015-2016 гг. согласно

приложению 2.

3. Поручить районной  комиссии по пожарной безопасности в осенне-

зимний период в районе на 2015-2016 гг. обеспечить:

- координацию всех работ по пожарной безопасности в осенне-зимний

период на территории Саянского района;

- оперативную подготовку и принятие оперативных решений в случаях

возникновения пожарной ситуации  на территории  Саянского района.

4. Главам сельсоветов организовать проведение разъяснительной работы с

населением на подведомственных территориях о соблюдении правил пожарной

безопасности в быту, проверки исправности электроприборов, электропроводки

и их ремонт в случае неисправности.

5. Отделу социальной защиты населения администрации района

(Шиндякина Т.А.) организовать оказание необходимой помощи пенсионерам и

социально-незащищенным семьям по ремонту печного отопления и замене

ветхой электропроводки.

6. Ведущему специалисту по вопросам ГО и ЧС администрации района

(Синёв В.В.) организовать регулярное информирование населения через средства

массовой информации о необходимости соблюдения мер пожарной

безопасности.

7. Организационно-правовому отделу (Королева В.А.) разместить

настоящее постановление на официальном веб-сайте Саянского района и

направить на опубликование в газете «Присаянье».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

9. Постановление вступает в силу со дня подписания.

И.о. главы администрации района                                                          В.В. Гребнев

Приложение № 1

к постановлению

администрации района

от 14.10.2015г.

№ 432-п

ПЛАН

 Организационно-технические мероприятия по пожарной безопасности в

осенне-зимний период по Саянскому району на 2015-2016 гг.

№

п/п
Наименование мероприятий

Сроки

исполнения

Ответственные за

исполнения

 Разработать и утвердить планы мероприятий по

обеспечению пожарной безопасности в осенне-

зимний период, с целью создания условий для

предупреждения и успешной ликвидации пожаров в

лесах, на территориях населённых пунктов и

прилегающих к ним территориях.

до 10.11. 2015

года.

Администрация района,

главы сельских

администраций*,

руководители

предприятий и

учреждений района.

Реализовать  планы мероприятий по обеспечению

пожарной безопасности на территориях сельсоветов.

На весь

период.

Администрация района,

главы сельсоветов*,

руководители

предприятий и

учреждений района.

 Принять меры по восстановлению работоспособности

неисправных источников наружного

противопожарного водоснабжения.

01.12.2015

года.

В течении

года.

Главы сельсоветов*,

руководителям

предприятий и

учреждений района.

Приобрести средства звуковой сигнализации для

оповещения людей о пожаре.

01.12.2015

года.

В течении

года.

Главы сельсоветов*.

 Организовать  и провести совместные с отделением

полиции проверки мест проживания неблагополучных

семей, иные мероприятия, направленные на

профилактику пожаров, происходящих по

социальным причинам.

В течении

года.

Главы сельсоветов*,

руководители

предприятий и

учреждений района.

 Активизировать  деятельность органов социальной

защиты и опеки по профилактике пожаров по месту

жительства граждан, находящихся на учете в этих

органах.

В течении

года.

Главы сельсоветов*.

 Организовать общественный контроль за

соблюдением мер пожарной безопасности силами

общественных инструкторов, в соответствии с

положением об общественных инструкторах

пожарной профилактики при органах местного

самоуправления на территории района.

до 16.11. 2015

года.

Главы сельсоветов.

 Проверка готовности подразделений муниципальной,

добровольной пожарной охраны к тушению пожаров,

(состояния техники, вооружения, оснащенности). При

необходимости, организовать в помощь членам

добровольных пожарных формирований дежурство

граждан и работников предприятий.

до 16.11. 2015

года.

Главы  сельсоветов.

 Организовать  и провести разъяснительную работу с до 20.11. 2015 Главы  сельсоветов.

населением по вопросам соблюдения требований

пожарной безопасности.

года.

 Оказать финансовую и практическую помощь

социально-незащищенным гражданам, пенсионерам,

инвалидам в ремонте электросетей и печей, а также в

других вопросах, связанных с обеспечением

пожарной безопасности в осенне-зимний период.

На весь

период.

Главы  сельсоветов*,

Отдел СЗН,

руководители

предприятий и

учреждений района.

 Установить  контроль за  соблюдением

собственниками жилья противопожарных разрывов в

приусадебной застройке. Принять меры по очистке

противопожарных разрывов на территориях

населенных пунктов от сухой травы, мусора и ветхих

не эксплуатируемых строений.

В течение

года.

Администрация района,

главы сельсовета*,

руководители

предприятий и

учреждений района*.

 Заслушивать  на заседаниях комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности глав

сельсоветов, руководителей предприятий не

выполняющих установленные противопожарные

требования.

В течение

года.

Администрация района,

ОНД по Ирбейскому и

Саянскому районам,

главы сельсоветов,

руководители

предприятий.

 Проведение ревизии и ремонта источников наружного

противопожарного водоснабжения (пожарные

гидранты, водоемы, водонапорные башни), в том

числе на территориях предприятий.  Оборудование

пирсов и подъездов к естественным водоемам,

установка указателей мест расположения

водоисточников, а также по направлению движения к

ним с подсветкой в темное время суток.

20.11.2015

года.

Главы сельсоветов,

руководители

предприятий.

 Для исключения возможности переброса огня при

лесных пожарах на здания и сооружения населенных

пунктов провести обновление защитных

противопожарных полос

в течение года Главы сельсоветов

 Организовать в средствах массовой информации

информирование населения о мерах пожарной

безопасности

На весь период
Администрация района,

главы сельсоветов*

 Организовать работу по оформлению стендов

пожарной безопасности в населенных пунктах, по

пропаганде мер пожарной безопасности или среди

населения по месту жительства, распространение

памяток, инструкций о мерах ПБ.

в течение года
Администрация района,

главы сельсоветов*

 Исключение бесконтрольных отжигов сухой травы на

сопредельных с лесным фондом территориях с целью

недопущения возникновения угрозы лесных пожаров

до 01.11.2015

года
Главы сельсоветов*

Руководителям организаций по обслуживанию жилищного фонда, во исполнение Постановления

Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному

комплексу от 27 сентября 2003 г. № 170 «Об утверждении правил и норм технической эксплуатации

жилищного фонда»:

 Проинструктировать  нанимателей, арендаторов и

собственников жилых помещений о порядке их

содержания и эксплуатации инженерного

оборудования, о правилах пожарной безопасности.

16.11.2015

года.

Ресурсоснабжающие

организации

 Проверить  чердачные и подвальные помещения,

обеспечить их очистку от горючих материалов,

закрыть на замки входные двери подвалов и люки

чердаков.

16.11.2015

года.

Администрация

Агинского сельсовета,

МУП УК ЖКХ

«Агинское».

 Принять меры по пресечению загромождения

балконов предметами домашнего обихода,

переоборудования балконов и лоджий, использования

16.11.2015

года.

Администрация

Агинского сельсовета,

МУП УК ЖКХ

лестничных клеток для складирования материалов и

устройства кладовых.

«Агинское».

Провести проверку и ремонт внутридомовых

электрических сетей и электрооборудования.

01.12.2015

года.

Администрация

Агинского сельсовета,

МУП УК ЖКХ

«Агинское».

 Обеспечить свободный подъезд пожарных

автомобилей к зданиям и источникам

противопожарного водоснабжения.

16.11.2015

года.

Главы сельсоветов,

ресурсоснабжающие

организации.

 Привести в рабочее состояние источники

противопожарного водоснабжения.

01.12.2015

года.

Ресурсоснабжающие

организации.

Представить  ведущему специалисту по вопросам ГО

и ЧС администрации отчетные материалы по

выполнению плана мероприятий пожарной

безопасности в осенне-зимний период по Саянскому

району на 2015-2016 гг.

Промежуточн

ый до 01.12.

2015 года и по

окончанию

осенне-

зимнего

периода

Главам сельсоветов,

руководителям

организаций,

предприятий района

* - отмеченные пункты носят рекомендательный характер

Приложение № 2

к постановлению

администрации района

от 14.10.2015г.

№ 432-п

Состав районной комиссии

по организации и пожарной безопасности в осенне-зимний период по Саянскому

району на 2015-2016 гг.

Фамилия Имя Отчество Должность

Гребнев Владимир Владимирович и.о. главы администрации Саянского района,

председатель комиссии

Подоляк Тимофей Тимофеевич Заместитель главы администрации района

Синёв Виктор Васильевич Ведущий специалист по вопросам ГО и ЧС

администрации района, секретарь комиссии

Тамошенко Петр Степанович Заместитель главы администрации района по

социальным вопросам и ОПР

Ишаков Сергей Владимирович Начальник МКУ «ЕДДС Саянского района»

Катаев Виктор Михайлович Начальник ФГКУ «24 отряд ФПС по

Красноярскому краю» (по согласованию)

Третьяков Валерий Николаевич Директор МУП УК ЖКХ «Агинское» (по

согласованию)

Шиндякина Татьяна Александровна Начальник отдела социальной защиты

населения администрации района

Базылев Владимир Владимирович Заместитель начальника ОП МО МВД России

«Ирбейский» (по согласованию)

Сыроежко Андрей Сергеевич Дознаватель ОНД по Ирбейскому и Саянскому

районам (по согласованию)

Главы сельсоветов района